

Образац



AAAE0577863018759

Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд
ИЗВЕШТАЈ О ИМПЛЕМЕНТАЦИЈИ
КОДЕКСА КОРПОРАТИВНОГ УПРАВЉАЊА
За период од 01.01.2025. до 31.12.2025.

Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд

Бр. 258/2000801-107812/69-2025

31-12-2025

20 _____ год.

11070 Београд - Нови Београд, Булевар уметности бр.12

I. ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Пословно име:	Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд
Седиште:	Булевар уметности бр.12, 11070 Београд - Нови Београд
Члан/акционар друштва и проценат власништва	Република Србија
Систем управљања:	једнодомни
Лице одговорно за израду Извештаја (контакт подаци):	Директор Дирекције за корпоративне послове, Ајла Лучић, дипл. правник
E-mail:	ajla.lucic@es.rs

1.1. ОРГАНИ ДРУШТВА

Скупштина - представници Републике Србије

Директор
в.д. директора
Биљана Комненић

Именовани представници Оснивача у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд у 2025. години:

Закључком Владе Републике Србије 24 број 119-568/2021 од 28.01.2021. године за представнике Републике Србије као Оснивача Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд у Скупштини изабрани су Милан Цветков, Ђорђе Маровић, Винка Милановић, Зоран Стајић и Маја Матија Ристић, при чему овлашћења председника Скупштине врши Милан Цветков.

На основу Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије ("Службени гласник РС", број 76/2023), Решењем министра привреде од 7. априла 2025. године разрешени су у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд представници Републике Србије Ђорђе Маровић, Маја Матија Ристић, Винка Милановић и Зоран Стајић и именовани су вршиоци дужности представника Републике Србије у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд: Ђорђе Маровић, Јелена Матијашевић и Душан Џелетовић, док је Решењем министра привреде од 15. априла 2025. године именован Александар Медић за вршиоца дужности представника Републике Србије у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд.

Решењем министра привреде број 001796549 2025 10810 009 003 012 002/1 од 10. јуна 2025. године разрешени су у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд вршиоци дужности представника Републике Србије и именовани су у Скупштини Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд представници Републике Србије: Ђорђе Маровић, Јелена Матијашевић, Душан Џелетовић и Александар Медић.

II. ПОСВЕЋЕНОСТ ПРИНЦИПИМА КОРПОРАТИВНОГ УПРАВЉАЊА

2.1. Статус, организација и општи акти

Статус, организација и корпоративно управљање у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд у 2025. години утврђени су оснивачким актом - Одлуком о оснивању Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд (пречишћен текст), број 2460800-08.01.-183456/1-22 од 28.04.2022. године. Сходно наведеном Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд (у даљем тексту: Друштво) је друштво са ограниченом одговорношћу, чији је оснивач и једини члан са 100% удела у основном капиталу Република Србија.

Седиште Друштва је у Београду – Нови Београд, Булевар уметности бр. 12. Друштво је уписано у Регистар привредних субјеката, матични број: 07005466. Претежна делатност Друштва је енергетска делатност, дистрибуција електричне енергије и управљање дистрибутивним системом електричне енергије- шифра делатности: 35.13 дистрибуција електричне енергије. Управљање Друштом у 2025. години организовано је као једнодомно, а органи управљања су Скупштина и директор. Оснивачким актом дефинисани су и права и обавезе оснивача и јединог члана, Републике Србије, према Друштву, као и Друштва према оснивачу, на који начин се спроводи власничка политика управљања државном имовином. Друштво се у свом пословању придржава закона и других прописа, одлука државних органа и регулаторних тела, интерних аката, као и принципа корпоративног управљања као скупа правила и понашања која одређују како се управља друштвима капитала и како се она контролишу, омогућавајући привредном друштву да ефикасно води своје пословање и обезбеди дугорочан и одрживи развој рационализовањем свих пословних процеса кроз јасну поделу надлежности и последичну јаснију одговорност унутар Друштва, чиме се доприноси бољој репутацији и угледу Друштва у јавности.

С обзиром да је у 2025. години Друштво реализовало активности на усклађивању оснивачког акта са одредбама Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије, али да до краја 2025. године није донета измена оснивачког акта (измењен оснивачки акт је донет у јануару 2026. године), као и да је од дана ступања на снагу Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије дошло до одступања од рокова у којима Министарство привреде за наредну годину утврђује опште циљеве друштава капитала кроз годишње смернице за управљање, у 2025. години Друштво није имало дефинисан један општи циљ, већ су Трогодишњим планом пословања за 2025 - 2027. годину дефинисани стратешки циљеви Друштва и то:

- повећање поузданости рада дистрибутивног система и капацитета електроенергетских објеката;
- квалитетно одржавање дистрибутивног система;
- смањење губитака у електродистрибутивној мрежи;
- унапређење пословања Друштва у свим областима: техничко-технолошким, економско-финансијским, организационим и управљачким;
- унапређење заштите животне средине и безбедности и здравља на раду;
- транспарентан и недискриминаторан наступ на тржишту електричне енергије;
- посвећеност унапређењу квалитета услуга и поштовању права корисника дистрибутивног система;
- отвореност за изазове које доноси енергетска транзиција и спремност за превазилажење ризика и коришћење могућности које они носе;
- спремност за прихватање децентрализоване производње обновљиве енергије и подршка прихватању повећања броја купаца произвођача, удела електричних возила и корисника топлотних пумпи, измењеној улози купаца енергије и других промена.

2.2. Интерни акти

Друштво континуирано усклађује интерна акта са законима и општим актима.

За контролу примене интерних аката и континуирано старање о имплементацији успостављених правила из интерних аката надлежни су руководиоци функција из чијег домена надлежности су послови и активности уређени сваким интерним актом.

У 2025. години реализоване су активности на усклађивању оснивачког акта са одредбама Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије. С обзиром да до краја 2025. године није донета измена оснивачког акта (измењен оснивачки акт је донет у јануару 2026. године), Друштво има у плану да у 2026. години усклади сва потребна акта са Законом о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије и измењеним оснивачким актом који је донет у јануару 2026. године.

2.3. Етички кодекс

У Друштву је током 2025. године примењиван Кодекс пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, који је донет дана 3. маја 2023. године, док је у плану да се у 2026. години донесе Етички кодекс у складу са инструкцијом Министарства привреде, којим ће се

обухватити одредбе које се односе на радну дисциплину и дужности према друштву, односе са клијентима и пословним партнерима, поступање са имовином друштва капитала, спречавање незаконитих радњи и сукоб интереса, правила и обавезе свих запослених у односу на ове области, као и правила о понашању на послу и праксама које су предмет санкционисања.

2.4. Принципи корпоративног управљања

У Друштву се примењују принципи корпоративног управљања.

Друштво остварује активну и ефикасну комуникацију са надлежним државним органима. Надлежна министарства од Друштва добијају правовремене, потпуне и тачне информације о пословању, планове и извештаје о пословању и све друге информације, ради праћења пословања и надзора.

Друштво манифестује транспарентност и јавност пословања правовременим и тачним обелодањивањем свих кључних података на својој интернет страници.

Принципе корпоративног управљања Друштво остварује и кроз функцију интерне ревизије, која пружа независно и објективно уверавање у примереност процеса корпоративног управљања, управљања ризиком и интерних контрола друштва и пружа саветодавне услуге доприносећи повећању укупне ефикасности и унапређењу Друштва. У свом пословању, Друштво поштује начела избегавања сукоба интереса, јачања интегритета и спречавања дискриминације. Кодексом пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд је детаљно регулисано управљање сукобом интереса, дефинисана повезана лица, уређени поклони и слично, са циљем да се утврде стандарди личног и професионалног понашања у Друштву и допринесе осигурању и јачању високих етичких стандарда понашања који су кључна компонента за квалитетно, професионално и ефикасно функционисање Друштва.

III. ОРГАНИ ДРУШТВА КАПИТАЛА

3.1. Чланови/акционари и скупштина друштва капитала и једнак и равноправни третман свих чланова/акционара друштва

Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд је у 2025. години била организована као једночлано друштво са ограниченом одговорношћу, чији је оснивач односно једини члан са 100% удела Република Србија.

3.2. Рад скупштине

Функцију Скупштине Друштва врши оснивач, преко пет овлашћених представника, од којих један врши функцију председника Скупштине. Седнице Скупштине су редовне и ванредне. Скупштина одлучује о питањима у оквиру своје надлежности утврђене законом којим је уређен правни положај привредних друштава, законом којим се уређује правни положај јавних предузећа и других облика организовања који обављају делатност од општег интереса и оснивачким актом Друштва. Седницу Скупштине сазива директор Друштва. Седница Скупштине се обавезно сазива када то у писаном облику захтева већина чланова Скупштине. Ближи начин рада и одлучивања Скупштине уређен је Пословником о раду Скупштине Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд.

3.3. Надзорни одбор

3.3.1. Рад надзорног одбора

Управљање у Друштву је у 2025. години организовано као једнодомно. Органи Друштва су Скупштина и Директор. У 2025. години Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд није имала Надзорни Одбор, као орган друштва.

IV. ИЗВРШНИ ОРГАНИ/ ОРГАНИЗАЦИЈА ДРУШТВА

4. Директор/и (одбор директора)

У складу са оснивачким актом, важећим у току 2025. године, друштво има једног директора, који испуњава услове прописани законом којим се уређује правни положај јавних предузећа и других облика организовања који обављају делатност од општег интереса. Надлежност директора, његова права и обавезе прописани су законом којим је уређен правни положај привредних друштава, законом којим се уређује правни положај јавних предузећа и других облика организовања који обављају делатност од општег интереса и оснивачким актом Друштва. Решењем Владе Републике Србије 24 број 119-6798/2024 од 18. јула 2024. године за вршиоца дужности директора Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд именована је Биљана Комненић.

4.2. Однос са надзорним одбором и евалуација

Управљање у Друштву је у 2025. години организовано као једнодомно. У извештајном периоду није постојао Надзорни одбор као орган Друштва.

4.3. Стручно усавршавање

С обзиром да до краја 2025. године није донета измена оснивачког акта (измењен и допуњен оснивачки акт је донет у јануару 2026. године), ни управљање Друштвом током 2025. године није у потпуности усклађено са Законом о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије, тако да у извештајном периоду на нивоу Друштва није реализовано стручно усавршавање у погледу додатне едукације лица у органима Друштва из области корпоративног управљања.

4.4. Зараде и накнаде органа управљања

Зараде

План трошкова запослених за период 2025-2027. године сачињен је у складу са Колективним уговором о изменама и допунама Колективног уговора, 05 Број: 11-1042/2025-2 од 11. фебруара 2025. године и важећим законским, подзаконским и општим актима који уређују ову област.

За запослене који имају низак коефицијент сложености послова радног места, у обрачуну је примењена прописана минимална цена рада за 2025. годину у износу од 308 динара нето по радном часу према Одлуци о висини минималне цене рада за 2025. годину (Сл. гласник РС бр. 74/2024 од 04.09.2024. године), односно према Одлуци о висини минималне цене рада 337 динара нето по радном часу (Сл. Гласник РС бр. 67/2025 од 31.07.2025. године) за период од 1. октобра до 31. децембра 2025. године.

Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд, поступа у складу са Законом о утврђивању максималне зараде у јавном сектору („Службени гласник РС“, бр. 93/2012) те планирана маса зарада подразумева задржавање основне зараде у складу са Законом и уважава унапређења запослених у циљу испуњења планова пословања.

Распоред масе зарада је планиран на основу планираног броја запослених, утврђене масе коефицијената послова и планираног обима увећања и накнада зарада у складу са Колективним уговором и важећим законским прописима.

Накнаде органа управљања

У складу са Одлуком о оснивању Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд (пречишћен текст), број 2460800-08.01.-183456/1-22 од 28.04.2022. године, члан 20, Представник Оснивача има право на одговарајућу накнаду за рад у Скупштини, а висину накнаде, односно критеријуме и мерила за њено утврђивање одређује Оснивач.

Средства за накнаде Председнику и члановима Скупштине планирана су у оквиру усвојеног Трогодишњег програма пословања Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд за период 2025–2027. године, на који је Влада РС дала сагласност 05 број 023-2010/2025-2 у Београду, 17. марта 2025. године и исплаћивана су у складу са важећим актима Оснивача.

4.5. Сарадња и однос између скупштине, надзорног одбора и директора

Сарадња између директора и Скупштине Друштва током 2025. године је била заснована на принципима професионализма, узајамног поверења и пуне транспарентности. Редовним извештавањем и конструктивним дијалогом обезбеђено је ефикасно доношење одлука, у складу са законом и оснивачким актом.

4.6. Секретар друштва

Током 2025. године Друштво није имало Секретара друштва. Старање о раду, седницама, писању аката и организацији рада Скупштине обављали су запослени у Кабинету и Дирекцији за корпоративне послове.

V. ОПШТИ ЦИЉЕВИ И ФИНАНСИЈСКА ДИСЦИПЛИНА

5.1. Испуњавање општих циљева

Стратешки (општи) циљеви - одређени су Трогодишњим програмом пословања, на који даје сагласност Влада РС и усмерени су на:

- повећање поузданости рада дистрибутивног система и капацитета ЕЕО;
- квалитетно одржавање дистрибутивног система;
- смањење губитака у електродистрибутивној мрежи;
- унапређење пословања Друштва у свим областима: техничко-технолошким, економско-финансијским, организационим и управљачким;
- унапређење заштите животне средине и заштите безбедности и здравља на раду.
- транспарентан и недискриминаторан наступ на тржишту електричне енергије;
- посвећеност унапређењу квалитета услуга и поштовању права корисника дистрибутивног система;
- отвореност за изазове које доноси енергетска транзиција и спремност за превазилажење ризика и коришћење могућности које они носе;
- спремност за прихватање децентрализоване производње обновљиве енергије и подршка прихватању повећања броја купаца произвођача, удела електричних возила и корисника топлотних пумпи, измењеној улози купаца енергије и других промена.

5.2. Финансијска дисциплина

Стање новчаних средстава се свакодневно прати, све у складу са интерним процедурама. Такође, свакодневно се припремају извештаји за Пословодство који служе за даље доношење пословних одлука. Значајно је напоменути да Друштво редовно измирује све пореске обавезе, као и обавезе према запосленима у прописаним роковима.

Одређен утицај на финансиску равнотежу донекле нарушавају тужбе за замену дотрајалих стубова дистрибутивне мреже, које су у једном делу судске праксе оцењене као злоупотреба процесних овлашћења, као и одлуке мањег броја јединица локалне самоуправе о накнадама за коришћење јавне површине, односно накнада за службеност. Ради смањења ових издатака, Друштво континуирано предузима све законом предвиђене мере заштите својих права и интереса, укључујући благовремено коришћење свих редовних и ванредних правних средстава, подношење посебних ревизија Врховном суду, уз указивање на потребу новог тумачења права и заузимања јединственог правног става да су спорови поводом замене дотрајалих стубова питање примене *lex specialis* прописа енергетског права и под надзором регулаторних органа, а не предмет парничног поступка, односно да се ради о апсолутној ненадлежности суда. Истовремено, у великом броју предмета првостепени судови су, по службеној дужности, покренули поступак пред Врховним судом ради решавања спорног правног питања, уз застој поступка до доношења јединственог правног става. Истовремено, на ову проблематику указивано је највишим државним органима, укључујући Владу Републике Србије и надлежна министарства, ради системског решавања насталих проблема. У поступцима који се односе на накнаде јединица локалне самоуправе за коришћење јавне површине, Друштво благовремено користи сва расположива правна

средства, на првостепена решења се благовремено улажу жалбе, а у случају да другостепени орган одбије жалбу, подносе се тужбе Управном суду. Готово у свим поступцима, без изузетка, тужбе Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд су усвајане, а решења другостепених органа поништавана.

VI. УНУТРАШЊИ НАДЗОР (КОНТРОЛНО ОКРУЖЕЊЕ И ПРОЦЕСИ)

6.1. Систем унутрашњег надзора

Контролно окружење састоји се од скупа стандарда, процеса, делегираних овлашћења и задужења у свакој организационој целини, у којој се дефинишу одговорности за надзор над управљањем ризицима.

6.2. Комисија за ревизију (за дводомна друштва)

Скупштина Друштва донела је одлуку о именовању Комисије за ревизију, број: 05.000.-08.01.-20700-6626/6-21 од 28.04.2021. године. Комисија за ревизију обавља послове из делокруга Комисије у складу са законом којим се уређује ревизија и оснивачким актом Друштва. Комисија за ревизију ради у складу са Планом рада. Послове из свог делокруга Комисија за ревизију обавља по правилу на седницама, које се одржавају по Плану рада. Комисија за ревизију подноси редован годишњи извештај о раду Скупштини Друштва, који садржи податке о планираним и реализованим активностима према плану рада као и извршење по посебним захтевима Скупштине у извештајном периоду, с предлогом активности за унапређење услова за рад Комисије за ревизију.

Комисија за ревизију је у предвиђеном року доставила Скупштини Извештај за 2025. годину, који је Скупштина усвојила на ванседничном изјашњавању од дана 27.01.2026. године.

Остале комисије

У Друштву су 2025.године, донета следећа Решења:

- за оперативне активности у вези са ризицима донето је Решење о образованој радној групи за утврђивање приоритета пословних процеса, идентификацију и процену ризика у Дирекцијама/ Центрима/ Секторима у Техничком центру/посебним организационим целинама, Решење бр.2561200-08.01.505753/4-25 од 26.12.2025.год.
- за активности ажурирања регистра ризика, праћење и извештавање о ризицима донето је Решење о образованом Тиму за праћење мера и рокова за управљање ризицима и извештавање (координатори за ризике) у Дирекцијама/ Центрима/ Секторима у Техничком центру/ посебним организационим целинама у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, Решење бр.2561200-08.01.-505753/3-25 од 26.12.2025.године.
- о именовању лица за пријем и поступање по пријавама о сумњама на неправилности у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, Решење бр. .2561200-08.01.-480502/2-2025 од 27.11.2025.год.

Друштво у 2025. години није формирала сталне и привремене комисије на основу Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије.

Ефикасан систем унутрашњег надзора успостављен је и кроз рад Сектора за управљање ризицима, функцију интерне ревизије и обезбеђивањем независности екстерног ревизора.

6.3. Управљање ризицима

Процес управљања ризицима је успостављен кроз јасно дефинисане одговорности и овлашћења у процесу управљања ризиком.

Одговорност за резултате (остваривање циљева) је на руководиоцима организационих целина и она не може да буде пренета на друга лица, а ради успостављања адекватног система интерне контроле у својој организационој целини, преносе се одређена овлашћења и задужења у погледу утврђивања приоритета

пословних процеса, идентификацију и процену ризика везаних за вођење послова, као и праћење мера и рокова за управљање ризицима и извештавање у организационим целинама.

Унутар Друштва успостављена је хијерархија у управљању, да највиши руководилац има свеукупну одговорност, док сви остали руководиоци на хијерархијски непосредно нижим позицијама имају сопствене одговорности.

6.4. Интерна ревизија

Послове интерне ревизије обавља организациона јединица Интерна ревизија коју чине руководилац интерне ревизије и интерни ревизори, у складу са важећим интерним актима Друштва.

Интерна ревизија је успостављена у складу са Законом о буџетском систему РС и актима које дефинише Централна јединица за хармонизацију - Министарство финансија РС.

Рад интерне ревизије заснива се на годишњем плану рада одобреном од стране директора Друштва, а ревизије се спровode применом методологије засноване на процени ризика. О резултатима спроведених ревизија интерна ревизија сачињава извештаје и даје препоруке за унапређење пословних процеса, прати реализацију датих препорука и о томе обавештава надлежне органе Друштва.

6.5. Усклађеност пословања (Compliance)

У 2025. години у Друштву није уведена функцију контроле усклађености пословања (Compliance) сходно члану 28. Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије.

У Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, сходно члану 132. Закона о енергетици дана 10.03.2023. године именовано је лице за праћење усклађености у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, а све на основу претходне сагласности Агенције за енергетику Републике Србије.

6.6. Екстерна ревизија

Ревизија финансијских извештаја подразумева поступак провере и оцене финансијских извештаја, података и метода који се примењују при састављању финансијских извештаја на основу којих се даје независно стручно мишљење о томе да ли финансијски извештаји у свим материјално значајним аспектима дају истинит и објективан приказ финансијског стања и резултата пословања правног лица у складу са одговарајућом регулативом за израду финансијских извештаја.

Ревизија финансијских извештаја је законска ревизија, која означава ревизију редовних годишњих финансијских извештаја Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд састављених у складу са Законом којим се уређује рачуноводство (Закон о рачуноводству "Сл. гласник РС" бр.73/2019 и бр. 44/2021), а која је по Закону о ревизији обавезна („Сл.гласник РС" бр.73/2019) и осталом законском регулативом којом се уређује обавезна ревизија финансијских извештаја и у складу са свим захтевима МРС и МСФИ.

Поред ревизије редовних годишњих финансијских извештаја састављених у складу са законском регулативом / прописима која уређује област рачуноводства и ревизије Републике Србије, као и ревизија Специјалних рачуна по кредитима/зајмовима склопљених са другим државама, међународним финансијским институцијама или развојним банкама других држава у периоду који је предмет пружања услуге ревизије

Ревизија финансијских извештаја Друштва обухвата:

- Ревизију редовних годишњих финансијских извештаја, израду Извештаја независног ревизора и давање мишљења да ли су редовни годишњи финансијски извештаји: Биланс стања, Биланс успеха, Извештај о осталом резултату, Извештај о променама на капиталу, Извештај о токовима готовине и Напомене уз финансијске извештаје, састављени у складу са рачуноводственим прописима Републике Србије, да ли објективно и истинито, по свим материјално значајним питањима, приказују стање имовине, капитала и

обавеза Друштва, као и резултате пословања у складу са рачуноводственим прописима Републике Србије, Међународним рачуноводственим стандардима – МРС и Међународним стандардима финансијског извештавања – МФСИ;

- Оцену примењених рачуноводствених политика и процена које је извршило руководство, као и општу оцену презентираних финансијских извештаја.
- Давање мишљења о усклађености извештаја о пословању Друштва са редовним финансијским извештајима за исту пословну годину, односно да ли је годишњи извештај о пословању састављен у складу са важећим законским одредбама;
- Израду Додатног извештаја Комисији за ревизију у писаној форми, који објашњава резултат законске ревизије са садржином дефинисаном Законом о ревизији ("Службени гласник РС" број 73/2019);
- Припрему и израду међународно признатих извештаја о обављеној ревизији специјалних рачуна по кредитима/зајмовима које Друштво закључи са другим државама, међународним финансијским институцијама или развојним банкама других држава у периоду који је предмет пружања услуге ревизије;
- Припрему и израду Извештаја независног ревизора о комплетном сету финансијских извештаја Друштва, састављених у складу са свим захтевима МРС и МФСИ, на енглеском језику са преводом на српски језик.

VII. ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ЈАВНОСТ ПОСЛОВАЊА

7.1. Објављивање кључних података

Друштво објављује и ажурира све кључне податке на својој интернет страници <https://elektrodistribucija.rs/>

Кључни објављени подаци су: основни подаци о Друштву, https://elektrodistribucija.rs/o-nama/osnovni_podaci

У делу основни подаци / организација на интернет страници дати су подаци о оснивачу и члану Друштва и уделу у капиталу, радне биографије чланова органа, организациона структура; а у делу о нама /информације трогодишњи програм пословања, као и све његове измене и допуне; тромесечни извештаји о реализацији трогодишњег програма пословања; годишњи финансијски извештај са мишљењем овлашћеног ревизора;

Такође на интернет страници у делу регулатива (прописи/јавне набавке/ценовници) објављена је следећа документација акт којим је уређен поступак унутрашњег узбуњивања; акт којим се ближе уређује начин планирања, спровођења поступка јавне набавке и праћења извршења уговора о јавној набавци; план јавних набавки; правила о раду дистрибутивног система, планови развоја, планови инвестиција, акт о ценама нестандартних услуга, а у делу услуге /регистри процедура за прикључење у складу са законом којим се уређује област енергетике; подаци о осталим услугама Друштва; регистри прописани законом који уређује коришћење енергије из обновљивих извора, технички подаци, енергетски подаци итд.

7.2. Спречавање корупције и сукоба интереса

Кодексом пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, уређено је поштовање принципа и правила пословног понашања и пословне етике под којима се подразумевају нарочито следећа начела: професионално обављање пословне делатности, лојалност, савесно и потпуно преузимање и извршавање обавеза и одговорности, обављање делатности дистрибуције електричне енергије и управљање дистрибутивним системом на начин којим се не угрожава професионални углед, поштовање прописа о неспојивим пословима, чување пословне тајне, избегавање сукоба између личних и интереса привредних субјеката, решавање спорова са пословним партнерима, пре свега путем преговора или посредовања, уз настојање да се наставе пословни односи, обављање пословне активности у складу

са прописима о заштити и унапређењу животне средине и обезбеђивање енергетске ефикасности, као и уважавање стандарда пословне етике и допринос даљој афирмацији морала у пословним односима.

Кодексом пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд, са чијим одредбама су упознати сви запослени у Друштву, прописано је између осталог и јачање интегритета, као и избегавање сукоба интереса.

План интегритета Друштва је документ који представља резултат поступка самопроцене интегритета Друштва и садржи идентификоване области и процесе који су нарочито ризични за настанак корупције и других неправилности, процену интензитета ризика од корупције и других неправилности, мере које је потребно предузети у циљу спречавања и отклањања ризика, као и рокове за спровођење ових мера и податке о одговорним лицима за спровођење мера из Плана интегритета. Циљ Плана интегритета је унапређење интегритета, транспарентности и професионалне етике у односу на процењено стање. За доношење, спровођење и извештавање о спровођењу Плана интегритета одговоран је директор Друштва. Кодексом пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд прописано је да су запослени дужни да избегавају сукоб интереса и да одмах по сазнању, а најкасније наредног радног дана, писаним путем, обавесте непосредног руководиоца о сумњи на постојање приватног интереса у вези са пословима које обављају, као и да у том случају прекину поступање у предмету у коме постоји сумња на сукоб интереса, дефинисан је начин поступања непосредног руководиоца у случају сумњи на постојање сукоба интереса, као и других надлежних организационих целина Друштва, као и предлагање адекватних мера за отклањање сукоба интереса. Поступање запослених супротно правилима о спречавању сукоба интереса и пријављивању приватног интереса представља повреду радне обавезе, односно непоштовање радне дисциплине.

Кодексом пословног понашања и пословне етике у Електродистрибуцији Србије д.о.о. Београд дефинисано је и питање пословних поклона, пријем протоколарних и пригодних поклона, задржавање истих, евиденција поклона, као и чињеница да примање поклона од стране запосленог супротно одредбама овог Кодекса, као и пропуштање запосленог да пријави поклон лицу задуженом за вођење евиденције поклона, представља повреду радне обавезе.

Правилником о поступку унутрашњег узбуњивања уређен је у Друштву начин унутрашњег узбуњивања, односно процедуре којом лица могу писаним или усменим путем да изнесу оправдану сумњу или доказ о кршењу прописа, људских права, вршењу јавног овлашћења противно сврси због које је поверено, опасности по живот, јавно здравље, безбедност, животну средину, као и ради спречавања штете великих размера, поступак узбуњивања, извештавање о узбуњивању, а све у складу са законом којим је уређено узбуњивање, сагласно којима су именована овлашћена лица за пријем информације и вођење поступка узбуњивања у Друштву.

VIII. КОМУНИКАЦИЈА СА ЧЛАНОМ/АКЦИОНАРОМ

Друштво је током 2025. године остваривало активну и ефикасну комуникацију са надлежним министарствима. Комуникација Друштва са Министарством привреде је постојала у вези припреме измена и допуна оснивачког акта. У области извештавања, као и у вези стратешких пројеката редовна комуникација је постојала са Министарством финансија, Министарством привреде, као и са Министарством рударства и енергетике. Скупштина и директор су током 2025. године осим редовног извештавања, обављали и консултације у вези актуелних проблема у пословању, као и другим актуелним и значајним информацијама.

IX. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА И НАПОМЕНЕ

Током 2025. године Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд је уз редовне консултације са Министарством привреде, реализовала активности на усклађивању оснивачког акта са одредбама Закона о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике Србије.

С обзиром на то да до краја 2025. године није донета измена оснивачког акта (измењен оснивачки акт Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд је донет 19. јануара 2026. године, и на исти је Влада дала сагласност 29. јануара 2026. године), током 2025. године није било услова да се реализују све препоруке

из Кодекса корпоративног управљања, те је Друштво у извештајном периоду ускладило своју организацију и пословање са препорукама Кодекса корпоративног управљања у складу са тада важећим оснивачким актом.

ИЗЈАВА

Овим се даје сагласност на текст Извештаја о имплементацији Кодекса корпоративног управљања, као и да се текст Извештаја о имплементацији Кодекса корпоративног управљања може објавити на интернет страници:

Надзорни одбор: Ђорђе Маровић



Директор: Биљана Комненић



Лице одговорно за израду Извештаја,
директор Дирекције за корпоративне послове, Ајла Лучић

